
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 41/2024

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: DEROGA ORARIO DURATA GIORNALIERA DI ATTIVAZIONE DEGLI 
IMPIANTI TERMICI LIMITATAMENTE ALLE SEDI INTERESSATE DALLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONALI DEL 21 E 22 APRILE 2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01730-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/04/2024 al 06/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO



2OrdS N° 41/2024 del 21/04/2024

CITTÀ DI POTENZA

Provv. n.41 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco                                            

Oggetto: PROROGA AL 15 MAGGIO 2024 DEL TERMINE DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI AI SENSI DEL 

DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REPUBBLICA  16  aprile  2013,  n.  74  .  -  LIMITATAMENTE A 6 ORE

GIORNALIERE – DEROGA ORARIO DURATA GIORNALIERA DI ATTIVAZIONE DEGLI IMPIANTI
TERMICI LIMITATAMENTE  ALLE  SEDI  INTERESSATE  DALLE  CONSULTAZIONI  ELETTORALI
REGIONALI DEL 21 E 22 APRILE 2024.
Regolamento  recante  definizione  dei  criteri  generali  in  materia  di  esercizio,  conduzione,  controllo,
manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la
preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c),  del
decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192.

Il Sindaco

PREMESSO ed ACCERTATO che:

 l’art. 4 del DPR 16 APRILE 2013, n°. 74, al comma 2   “ limiti massimi relativi al periodo annuale di esercizio degli  
impianti e  la  durata  giornaliera  di  attivazione”    fissa  i  limiti di  esercizio  annuale  e  la  durata  giornaliera  di  
attivazione degli impianti termici;

 ricadendo il comune di Potenza nella zona climatica E il periodo annuale di funzionamento degli impianti termici è
fissato: 15 ottobre – 15 aprile di ogni anno per 14 ore giornaliere;

 l’art. 5 del già citato D.P.R. n.74/2013 “ facoltà delle Amministrazioni Comunali in merito ai limiti di esercizio degli
impianti termici “recita: 
1. in deroga a quanto previsto dall’art. 4,  i sindaci, con propria ordinanza, possono ampliare o ridurre, a

fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti
termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei
singoli immobili. 

2. I sindaci assicurano l’immediata informazione alla popolazione relativamente ai provvedimenti adottati
ai sensi del primo comma.

                  Rilevato che:
 l’andamento climatico della corrente stagione primaverile fa prevedere una permanenza di tempo instabile,

con basse temperature nelle ore serali,  per cui la chiusura dell’esercizio degli  impianti termici può creare
disagio;

           Osservato che:
      con Ordinanza n.37, del 17/04/2024 è stato prorogato fino al 15 maggio 2024 il termine per lo spegnimento

degli impianti termici degli edifici ricadenti nelle categorie da E1 a E7 per una durata giornaliera di 06 ore da
distribuire nell’arco della giornata nel periodo compreso fra le ore 06 e 23 di ogni giorno;

Ritenuto necessario che:
                 in occasione delle elezioni Regionali di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024, alcuni edifici scolastici vengono       

utilizzati come sedi per lo svolgimento delle fasi dedicate alla tornata elettorale, per cui è necessario      
garantire il giusto apporto di calore;

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 41/2024 del 21/04/2024

per tutto quanto sopra premesso ed esposto, 

ORDINA

di modificare sia gli orari giornalieri di attivazione degli impianti termici, che la loro durata,

per  i  giorni  21,  22  e  23  c.m.,  limitatamente  alle  sedi  interessate  dalle  consultazioni

elettorali Regionali del 21 e 22 aprile 2024.

- Stabilire di dare immediata e massima divulgazione alla cittadinanza del presente atto deliberativo.

       Dalla Casa Comunale

        Potenza, 21/04/2024           

                    Il Sindaco
    f.to  Mario Guarente

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	l’art. 4 del DPR 16 APRILE 2013, n°. 74, al comma 2 “ limiti massimi relativi al periodo annuale di esercizio degli impianti e la durata giornaliera di attivazione” fissa i limiti di esercizio annuale e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici;
	Rilevato che:
	con Ordinanza n.37, del 17/04/2024 è stato prorogato fino al 15 maggio 2024 il termine per lo spegnimento degli impianti termici degli edifici ricadenti nelle categorie da E1 a E7 per una durata giornaliera di 06 ore da distribuire nell’arco della giornata nel periodo compreso fra le ore 06 e 23 di ogni giorno;
	
	Potenza, 21/04/2024



